
چابهار، پل برای توسعه مبادلات تجاری با جهان

چابهار به دست گرفت. وی چشم انداز خوب ان مدیریت سازمان منطقه آزاد تجاری ‐ صنعتعبدالرحیم کردی» از سال ۱۳۹۵ س»

را برای آینده چابهار ترسیم کرده و معتقد است به دلیل فعالیتهای که دولت دوازدهم در زمینه یپارچه کردن منطقه آزاد با شهر چابهار

و گسترش وسعت این محدوده کرده است، این منطقه به چهار راه بینالملل تبدیل شده به طوری که با تامین نیازهای کشورهای همجوار

متواند تجارت و سرمایهگذاریهای بزرگ را جذب کند.

به غیر از تجارت داخل و بین الملل که در این محدوده اتفاق خواهد افتاد به لحاظ رشد صنای دست از جمله «سوزن دوزی» و

تاسیس تعاون، امید مرود که این منطقه بتواند اقتصاد بهتری را پیش رو داشته باشد و توانمندیهای ساکنان هر روز بیشتر از گذشته

شود.

در گفت وگوی تفضیل با کردی، برخ فعالیتها در منطقه آزاد چابهار برای آمادگ زیرساختها جهت جذب سرمایهگذاریهای

داخل و بینالملل را مخوانید.

 

ایرنا: طرح توسعه منطقه آزاد چابهار چه مزیتهای به همراه داشته است؟

کردی: طرح توسعه محدوده منطقه آزاد چابهار پروندهای با قدمت ۱۵ سال که به دلیل یسان نبودن مقررات با بنادر شهید بهشت و

شهید کلانتری مورد توجه بود. توسعه زیرساختها و تمیل شدن ظرفیتها موجب شد تا بندر شهید بهشت به عنوان ی ظرفیت

مناسب در دولت دوازدهم و ط دو سال گذشته مورد بهرهبرداری قرار بیرد.

اتصال ریل چابهار به شبه سراسری کشور موقعیتهای بسیاری را در اقتصاد بینالملل از طریق ایران به وجود آورده و انتقال گاز از

ایرانشهر به چابهار، فضای سرمایهگذاری را برای بخشهای مختلف به ویژه حوزه صنای بالادست پتروشیم جذاب کرده است.

ارتباط منطقه آزاد چابهار به بنادر شهید بهشت و شهید کلانتری به دلیل تفاوت مقررات بین این دو ظرفیت مهم اقتصادی، جدای ایجاد

از موارد حت شد که در بعضسرمایهگذاران و نبود تفاوت بین صادرات از این بنادر و بندرعباس م کرده بود و باعث سردرگم

بندرعباس به دلیل ترافی و تعداد خطوط کشتیران که از آن مسیر تردد مکردند و امان کاهش زمان توقف در این بندر مورد توجه

بیشتری قرار م گرفت. در حال که بندر شهید کلانتری با ظرفیتهای زیرساخت لازم توسعهای چابهار را برای سرمایهگذاریهای

بزرگ جذاب مکرد.

درسالهای اخیر در تعامل دولت بین وزارتخانه های مختلف ذینف صورت گرفت طرح توسعه منطقه آزاد چابهار در بهمن ماه سال

تار افزایش پیدا کرد. این طرح موجب شد تفاهمنامه هایگذشته تصویب شد و محدوده منطقه آزاد چابهار از ۱۴ هزار به ۸۲ هزار ه

با سرمایهگذاران خارج به ویژه در حوزه توسعه بندر چابهار با هند، توسعه پتروشیم و صنای فرودگاه با چین و فعالیتهای برای

هماری با ژاپن و برخ از کشورهای اروپای امضا شود.

نته مهم در طرح توسعه منطقه آزاد چابهار نقطه صفر مرزی ریمدان به عنوان تنها بازارچه رسم موجود در آن منطقه است و اساس

رویرد و ناه تعامل و ارتباط با پروژه مهم کریدور اقتصادی پاکستان با چین موسوم به سیپ است که این پروژه از ایالت کاشغر در

غرب چین به گوادر پاکستان ارتباط پیدا مکند و محوری با سرمایه گذاری ۴۶ میلیارد دلاری است.



اعتقاد ما در منطقه و در سط بین الملل هماری با گوادر در فضای هم افزا با تعاملات نزدی به توسعه فعالیت های یدیر است

و بر همین اساس در نقطه صفر مرزی ریمدان به مساحت پن هزار هتار محدوده ای پیشبین کردیم تا بتوانیم فضای برای تعاملات

لجستی، تامین انرژی و صنایع که در وضعیت رقابت منطقه هستند فراهم کنیم. آنچه که امروز ما بر اساس این قانون و طرح جدید و

محدوده منطقه آزاد دنبال م کنیم ی بستر اقتصادی برای حضور همه افراد منتف در ارتباط با چابهار است.

بخش عمده ای از کشورهای به اصطلاح محصور در خش برای تعاملات با دنیا نیاز به ی اتصال مناسب و امن به آب های آزاد

دارند و چابهار به عنوان تنها بندر اقیانوسیه ایران و منطقه به دلیل اتصالات که دارد متواند این امان را برای کشورها فراهم کند.

جایزین کریدورها و مسیرهای ارتباط با توجه به اینه هزینه های حمل و نقل در قیمت تمام شده کالای امروز معنادار شده در

فضای رقابت همه صاحبان کالا و کشورها به فر تعریف مسیرهای جدید وادار کرده و روسیه در تلاش برای بهره برداری از مسیر

آستراخان، انزل و چابهار و ناواشیوا است و بر همین اساس تفاهم نامه های امضا کردهایم تا این کریدور جایزین مسیر فعل کانال

سوئز شود و زمان حدود ۳۸ روز را در مسیر جدید به ۱۴ تا ۱۶ روز تقلیل یابد. چابهار این ظرفیت را به صورت بین الملل پیدا کرده

تا کشورهای مختلف برای ارتباط با سه بازار بزرگ یعن آسیای میانه، شرق اروپا و روسیه و رابطه دو بازار مهم آفریقا و شرق آسیا بهره

ببرند.

چابهار به عنوان ی از چهار شهر لجستی ایران در کنار بندر عباس، بندر امام و تهران این امان را فراهم کرده تا صاحبان کالا

موضوع بسیار مهم و جدی در ادبیات لجستی خود را انتخاب کنند زیرا حمل و نقل ترکیب نقطه وسیله حمل و نقل بتوانند در ی

جهان محسوب م شود و این شهر به دلیل اینه روش های حمل و نقل جاده ای، ریل، هوای و دریای را در اختیار صاحبان سرمایه

قرار م دهد مورد توجه قرار گرفته است. همه این بسترها حاصل برنامه ریزی درست و اهتمام به تمیل زیرساخت ها در دولت

دوازدهم انجام شده و امروز شاهد فراهم شدن همه امانات در ی بستر مناسب در ظرفیت قانون یسان هستیم و این طرح فصل

جدیدی در توسعه فعالیت های اقتصادی برای شرق و همه کشورهای است که بهترین امان برای اتصال آنها با دنیا از طریق این منطقه

است خواهد بود.

 

ایرنا: توافقنامه با هند تا چه میزان اجرای شده است؟

کردی: ی از امانات فراهم شده در این دولت که در تقویت ظرفیت های بین الملل چابهار موثر بود رف نیاز کشور افغانستان برای

اتصال به آبهای آزاد، سیاستهای دولت هند برای بازسازی کشور افغانستان، تدابیر ویژه در وزارت امور خارجه و... بود که منجر به

توافقنامه چابهار بین سه کشور ایران، افغانستان و هند شد که بر اساس آن سرمایه گذاری کشور هند در توسعه زیرساخت های بندر

چابهار قراردادی به ارزش ۸۵ میلیون دلار برای تجهیز و بهره برداری از فاز نخست بندر شهید بهشت انجام م شود. این قرارداد برای

دوره زمان مشخص صرفا برای تجهیز فاز ی و بهره برداری برای دوره محدودی در اختیار هند قرار م گرفت و بعد از آن واگذاری

رغم گذشت زمان طولان این تجهیزات، کنترل و اختیارگیری سازمان بنادر دریانوردی ایران در دستور کار قرار داشت اما تا امروز عل

از این قرارداد، امانات تخلیه و بارگیری در این بندر و حضور مدیر و شرکت که خدمات تخلیه و بارگیری را ارائه م کند انجام شده

اما اقدام عمل برای تمیل تجهیزات صورت نرفته است. اگرچه شرکت هندی در سال گذشته در بندر مستقر شده و با بخش از

تجهیزات که متعلق به بندر است اقدامات را آغاز کرده اما آنچه که مسلم است و مورد انتظار هم بوده باید این شرکت تجهیزات را که در

توافقنامه قید شده بود و به ارائه آن تعهد داشته تا در این مدت مستقر م کرد اما این اتفاق رخ نداده است.

همچنین ایران برای شهرک پتروشیم با فدراسیون نفت و گاز چین به تفاهم رسیده و در فاینانس شهر فرودگاه با ی شرکت دیر

رد چابهار یداشتیم با این روی را با شرکت های فرانسوی و ژاپن قرارداد امضا کرده ایم و در حوزه شیلات نیز توافقات چین

ظرفیت بینالملل است که برای همه کسان که مناف خود را از طریق این محدوده در کشورهای منطقه دنبال م کنند این امان به



لحاظ مقررات ضوابط فراهم کرده تا بتوانیم توسعه مناسبات اقتصادی را در دستور کار داشته باشیم.

 

ایرنا: خدمات اجتماع ارائه شده در سالهای اخیر در چه سطح است؟

کردی: همه سازمان های توسعه ای در جهان مسئولیت اجتماع را به عنوان ی از ماموریت های اصل خود مورد توجه قرار م دهند

و در ایران نیز تجربه های پراکنده ای در این حوزه وجود دارد. ی از بهترین ابزارها برای پایدار کردن توسعه با حضور صنای در

مناطق، توجه به مسائل اجتماع است و به دلیل اهمیت این موضوع در چابهار با کم دانشاه تهران مطالعات در جغرافیای بسیار

ارزشمند سواحل مران انجام دادیم که حاصل این مطالعات ی نظام نامه مسئولیت اجتماع با سه محور اصل آموزش، بهداشت و

توانمندسازی است.

با بررس انتظارات مردم و شاخص های سرانه های مل متوجه شدیم نمودارهای آموزش در چابهار به ویژه در بخش دشتیاری از کل

کشور در پایین ترین سط بود و بر همین اساس طرح را با کم سازمان نوسازی و مدارس آغاز کردیم و در ی سال گذشته بیش از

صد کلاس را با کم خیرین و به صورت مشارکت به سرانجام رساندیم. در خصوص کیفیت آموزش نیز برای پرورش نیروی متخصص

برای صنای و توسعه ای که در آینده اتفاق خواهد افتاد دبیرستان شبانه روزی با رویرد جذب دانش آموزان نخبه و با استعداد روستاها

با تمرکز بر شهرهای کنارک، نی شهر، قصرقند، سرباز و چابهار آغاز کردیم که ظرفیت قابل توجه را ایجاد کرده است و همینطور

برنامه مفصل را برای آموزش معلمان و بازآموزی ضمن خدمت با کم آموزش و پرورش برگزار کردیم دوره های آموزش مفصل که

در تابستان برای معلمان آماده شده بازتاب خوب در کیفیت آموزش داشته است که مصمم به ادامه این برنامه ها هستیم و همینطور

تمیل آموزش های مهارت و فن حرفه ای در دستورکار است تا با کم سازمان آموزش فن و حرفه ای ی برنامه مدون را برای

تربیت نیروهای مهارت دنبال کنیم.

تعیین بودجه در زمینه بهداشت، هزینه کردن نیست بله ی سرمایه گذاری برای تربیت و سالم سازی جامعه محسوب م شود تا

بتوانیم افراد سالم را برای قرارگیری در فرآیند توسعه زیرساخت ها برای جذب سرمایه گذاران داخل و خارج آماده کنیم. افرادی که

در چابهار سرمایه گذاری م کنند به امانات و زیرساخت های بهداشت مناسب نیاز دارند و در همین راستا برای کم و خدمت به

مردم و ارتقای سرانه های بهداشت در حوزه درمان، تجهیزات و ایجاد مراکز جام سلامت را در دستور کار قرار دادیم.

در حوزه توانمند سازی نیز سوزن دوزی و صنای دست استان سیستان و بلوچستان را حمایت کردیم و این صنعت و اصالت تاریخ را

وارد چرخه کسب و کار شده تا مردم بتوانند از این محل درآمدهای داشته باشند. ایجاد تعاون های سوزن دوزی توسط زنان منطقه،

از توفیقات و بین الملل مل که در گذشته کمتر مورد توجه بودند در سط اه هایو ایجاد فروش اه های بین المللحضور در نمایش

بود که این هنر به عنوان ی صنعت اصیل ایران از بلوچستان مطرح شده و به اندازه ای ارزشمند است که م تواند در آینده به عنوان

ی افتخار در توسعه فرهن و اجتماع منطقه نقش موثر را داشته باشد.


